Feria secunda post Pentecostes

ribi an acceperint spiritus sancti in specie et dono linguaꝝ. Ad qd̄ aliquis dixerit sicut et Tho. i. 1. di. xvij. ar. q̄ tñm̄ inuisibiliter acceperit et nō in sp̄e lingue v̄l̄ dono eo q̄ mulieres nō interebant ad p̄dicādū: s̄z phibent in ecclia docere. i. Tñm. ij. tamē Nico. de Lyrā sup illud Aces. h. Proph̄ tabūt filij vestri et filie v̄r̄c. di. c. q̄ indifferenter v̄tri usq; sexus p̄sonae et ip̄e mulieres cū aplis acceperūt sp̄m̄ sanctū visibilēt. Unū et Act. xx. 8. q̄ p̄b̄ lippo erat q̄tuoz filie ēgines p̄phetāres. deniq; sine omni exceptio scribis q̄repleti sūt oēs spiritu sancto. et ceperūt loq̄ varijs linguis. et b̄ videb̄ fore zgruū. q̄r̄ in p̄mitiu ecclia etiā ip̄e mulieres si nō publice p̄dicādo salte p̄uate loquēdo habebat fidez xp̄i astruere. Unū et si nō in rāta copia vt discipuli acceperūt: tñ sp̄m̄ sanctū visibiliter et do/ nū lingue ad uisibilitate ecclie. Iaq̄ zgruū fuit q̄ ip̄a beata maria q̄ antea etiā plena fuit grā. ac ceperit hodie sp̄m̄ sanctū visibilēt p̄ ceteris cuz do/ no linguaꝝ. q̄r̄ ip̄a erat doctrix aploꝝ et oīm fide liū. et ad cā p̄currebat. s. de diuersis p̄tib̄ mūndū q̄bus discipuli p̄dicabāt fideles deuoti ad vidē/ dū cā que deū p̄cepit et lactauit. q̄s v̄c̄z om̄es zlo labaf et instruebat in fide ut ferunt historie et ep̄i stole Ignacij. Jē de dyonisio hoc legit et suo mō credendū est de plurib̄. Jē legit de magdalena q̄ marsiliā querit. et b̄mō fieri nequissent nisi li guaꝝ dona habuissent. q̄babef p̄osicū. Rogemus ḡ dñm̄ iesū vt det nob̄ sp̄m̄ sanctū Amen.

Feria scda post Pentecostē. Sermo p̄m̄. s. d̄ grē sp̄uſſanci necessitate q̄litate et desiderabilite.

¶ Et venit in mū/

I dū et dilecerūt hoīes magis tenebras q̄ luc Job. iij. et in euāgeliō bodierno Verba sūt saluatoris nostri q̄ dicit anno eratis sue. xxxij. sabbato. vij. nonas maij ut scribit Guillerim⁹ in postilla sua: hoc est in p̄festo inuentōis sancte crucis. Tūcēt venerat Nicodem⁹ ad ieu/ sum nocte. Et tūcēt inter alia verba q̄ xp̄s nicode/ mo locuꝝ est. dicit etiā ista verba euāgeli⁹ hui⁹. In t̄bis aut̄ p̄missis insinuat xp̄s dei charitatē et mūdanoꝝ hoīim p̄ueritatem. Nā maxima dei ē charitas q̄ lux venit in munduꝝ; hoc est ip̄e de⁹ q̄ ex charitate venit in icarnatōe ut saluaret nos miserrimos p̄tōres. Jē lux etiā venit in mūdū qn̄ de⁹ sp̄uſſanci⁹ venit in discipulos in die P̄t̄ thecostes ex charitate. Nā deus lux est et tenebre in eo nō sūt v̄l̄e. i. Job. i. Et sicut lux solis super om̄es q̄z̄tū est ex se descendit nisi q̄s obicez ponat: sic sp̄uſſanci⁹ grām luaz oībus ex se p̄sto ē dare. vt dicit Lypanus de se. di. iij. Nec quēq; Mērito ḡ sp̄uſſanci⁹ lux d̄r̄ q̄ ex charitate venit i mū/ dū. Sz q̄ marima sit hoīz p̄ueritas subdit ip̄se xp̄s di. Et dilecerunt hoīes tenebras sc̄z v̄tioꝝ. magis q̄ lucē diuine grē. et sic magis amāt mōz et eterna q̄ vitā eterna. qm̄ scriptū ē Ro. vij. Sci-

pēdia p̄tī mōs. s. eterna. Sequit̄. Sia autē da vita eterna in xp̄o iesu dño nostro. qd̄ p̄t̄ pon p̄thematē alio in hoc sermōc. Itaq̄z de grā sp̄uſſanci tria mysteria hic declarabim⁹.

Prīmū d̄r̄ necessitatē salubris.

Sēcundū d̄r̄ q̄litatis realis.

Tertiū d̄r̄ bonitatis p̄amabilis.

2 Lirca p̄m̄ d̄r̄ necessitatē grē sciendū ē q̄p generali regula tenet apud theologos doctores etiā canonistas. q̄ sc̄z sine sp̄uſſanci grā null⁹ ho/ minū p̄t̄ saluari salutē eterna poterit qd̄ grā ētū me necessaria. Unū Aug. li. de natura et grā dicit. Sine grā nec infantes nec etate grādes saluari possunt. Jē Greg. di. xl. ca. Queliber oculata loca (inq̄) sine grā aiam saluareno possunt. Et infra. Quid em̄ padiso iocuī. qd̄ celo fecū/ ri⁹: et tñ hō ex padiso et angel⁹ de celo peccādo co/ cedit. Nec ibi. Et p̄dicta regla adeo firma ē q̄cō trarū tenere ecclia tanq̄ heresim reprobavit; ve/ patet de errore pelagianorū reprobato. xxiij. q. iij. Quidā. et pluribus alijs locis. Sed de hoc oritur questio. quare est vel unde hoc q̄ homo nō potest saluari nisi mediante gratia dei: cuz tñ hō sit liberū arbitriū p̄ qd̄ baber velle liberū. s. illud scriptū Eccl. xv. Deus ab initio constituit hominē et reliquit illū in manu cōsilij sui. et adie/ cit mandata p̄cepta sua. si volueris mandata p̄seruare p̄seruabit̄ te in p̄petuū. Et paulo post subdif. Ante hominē vita et mōs bonū et malū qd̄ placuerit dabis illi. hec ibi. Mirū ḡ v̄t q̄ hoī/ mo nō possit saluari cū velie p̄ liberū arbitriū. sc̄z gratia destitutū. Sz ad hec r̄ndēt̄ fm̄ docto/ res p̄cipue Bonauen. et Richar. sup. iij. di. xxiij. et concord. alios recolligēdo. q̄ sc̄z plurib̄ rōni/ bus nō p̄t̄ p̄ libeꝝ arbitriū sufficienter saluari hō sine gratia sp̄uſſanci. qd̄ ostendit et q̄tuor q̄ a seipso liberū arbitriū nō potest p̄ficere nisi per spiritu sanctū adiuuenit: et ramen sine istis q̄tuor homo nō p̄uenit ad salutē.

Prīmū est bonū velle.

Sēcundū est a peccato resurgere.

Tertiū est p̄cepta implere.

Quartū est finaliter p̄seuerare.

Prīmū est bonū velle. Nam liberū arbitriū de/ stitutū gratia sp̄uſſanci nō potest a seipso suffici/ ente velle bonū saluificū. quia scribis et est ver/ bū christi Job. xv. Sine me nihil potestis facere. Et. ii. Lor. iij. Nō q̄ simus sufficiētes cogitare aliquid a nobis tanq̄ et nobis. sed om̄is suffi/ cientia nostra ex deo est. Et ibidē super ca. vi. glo. dicit. Gratia dei ē qua sola homines liberantur a malo sine qua nullū p̄sus siue cogitādo siue volendo et amando siue agendo faciūt bonum. Hinc etiā Bern. li. de lib. arbi. ca. xxxij. dicit. Lo/ natus liberū arbitriū ad bonū cassi sunt si gra/ tia nō adiuuenit. nullū si nō excitat. Nec ille. Alii auoritates sunt plures sed p̄transco. M

Sed diceres. Lū vnicūq; menti humana na-

ruraliter inservi boni cupiditas; ut dicit Aug. et Boem⁹ de conso. Quare ergo nō sufficit q̄ se vel le bonū. nam sic liberū arbitrii null⁹ est poterit. Uidem⁹ aut̄ q̄ etiā infideles faciūt et volūt plura bona ut iustus iudicium et pietatis opera et bus iusmodi. Respōdet fm Bonauen. super. ii. dist. xviiij. q. vlti. arti. vlti. concord. Richar. q̄ opus potest dici bonū tripliciter. Uno mō simpliciter q̄ est vite eterne meritorū. Et h̄mōt bonūz bo/ minis liberū arbitriū lapsū nō potest etiā mini/mū cogitare yel velle absq; auxilio gratiæ scilicet gratiæ facientis iuxta pdictas autoritates q̄ in/ telligunt̄ de būiūsmōi bono. Secūdo modo di/ cit aliqd opus bonū et hoc q̄ aliquo mō dispo/ nit de cōgruo ad bonū gratiæ cōsequendū; ut sa/ cere virtutis bonū cū recta intentiō extra charta/ tē. sicut est castitas patientia humilitas etc. Eti/ ta le opus nō potest liberū arbitriū q̄ se absq; mu/ nere gratiæ gratis date p. qd̄ illuminat̄ exciteat̄ et dirigat̄ ut velit facere aliquid qd̄ sit deo placitū. Terti⁹ modo aliqd dicit̄ bonū qd̄ in finē est or/ dinabile ut sunt bona moralia p que nō dispo/ nit homo ad gratiā vel gloriā quia nō sūt ordi/ nata in finē sed tm ordinabilitia. et habent aliquā ordinationē intra se ex transītu super debitā ma/ teriā. sicut est pascere esurientē. honorare paren/ tes. iustiūdicare. peregrinos suscipere. ieiuna/ re. orare et similia. talia potest facere liberū arbitriū sine aliquo munere gratiæ per naturalez in/ stinctū et puris naturalib⁹; deo tamē cooperan/ te sicut cooperat̄ alijs creaturis ut causa prima generali morti. q̄ uis talia difficulter possit ho/ mo facere sine gratia gratis data relictus in pu/ ris naturalib⁹; sed vt siāt̄ faciliter necessaria est gratia gratis data. Unū talia faciūt̄ etiā infide/ les. Et sic patet respōsio. Secūdū est a peccati/ sis resurgere. qd̄ etiā requiriāt̄ ad salutē. qz ut scri/ bit Apoc. xxi. Nil coinquiatū. s. peccato intra/ bit in celū; hoc aut̄. s. resurgere a petō libe. arb. et se nō pōt̄ sine gratia ut Richar. sup. ii. dis. xviiij. et concor. Bonauen. ac alijs doctores pbant. Tū qz p peccatiū homo pdit p̄ticipationē diuine sili/ tudinis et incurrit irā dī. Ideoqz nō pōt̄ ex se hu/ iusmōi p̄ticipationē diuini lumenis recuperare qz hoc nō est nature sed gratia illuminat̄ aīaz. Sicut aer n̄ pōt̄ ex se illuminari s̄ p̄ luxē. qz p pec/ catuz aīa occidit̄ et morti eternae obligat̄. Ideoqz sicut hō mortu⁹ nō pōt̄ naturaliter se reuiuifīca/ re nisi a deo miraculo se uiuifīceat̄. sic aīa mortua/ p̄ p̄tū n̄ nisi dei grā resusciteat̄ a seip̄a p̄ libez arbitriū resurgere nō poterit ad vitā eternā. Nā pec/ catū nō pōt̄ remitti nisi spūsceti grā cui⁹ ē. p̄ priu/ op̄ p̄tā remittere. sic Alex. papa. xxiij. q. i. c. Au/ diuum⁹. dī. N̄ Terti⁹ ē p̄cepta ipleres sine q̄ nō est sal⁹ Mat. xix. Si vis ad vitā ingredi sua mādata. Sz si q̄rīt̄. vtr̄. hō sine grā p̄ se possit im/ plere dei mādata. Ad h̄ r̄ndet fm Bona. et R̄/ char. sup. ii. dī. xviiij. q̄ mādata dei duplicit̄ p̄nt̄.